
Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 33014

meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Cametá/PA /PERIODO: 
18 a 19/11/2015 /OBJETIVO: a fi m de conduzir os Servidores 
Marjorie Neves, Marco Antônio Lima, Domingas Maria Ataíde e a 
Secretária Adjunta Maria Amélia Rodrigues.

Protocolo 900146

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 077/2015-GGA/SEDEME  
  BELÉM, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias úteis de férias aos servidores abaixo 
relacionado:

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo Período de Gozo

8094284/2 EDGARD MARIO DE 
MEDEIROS JUNIOR

Coordenador da 
Consultoria Jurídica

01/01/2015 a 
31/12/2015

04/01/2016 a 
02/02/2016

5904060/2
FRANCISCO DIEGO 

MEDEIROS DA 
SILVA PINHEIRO

Gerente 01/01/2015 a 
31/12/2015

04/01/2016 a 
02/02/2016

5903474/3 IURI COSTA 
REZENDE Gerente 01/01/2015 a 

31/12/2015
04/01/2016 a 
02/02/2016

57215448/1
LOURIVAL DA 

SILVA RIBEIRO 
JUNIOR

Téc. Gest. Meio 
Ambiente

24/03/2014 a 
23/03/2015

04/01/2016 a 
02/02/2016

5907355/3 RENATO ARAUJO 
DA CONCEIÇÃO Assessor II 01/01/2015 a 

31/12/2015
04/01/2016 a 
02/02/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 900128

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 107/2015 - RH/DAF
Proc. 2015/497673, Nome: VITOR DE LIMA FONSECA, mat. 
5901783/2, CPF 762124672-34, Diretor Jurídico. Objetivo: 
Representar a Companhia junto a 3ª Vara Cível e Empresarial da 
Comarca. Trecho: Belem/Marabá/Belem. Período: 30/11/2015 
A 01/12/2015. Qtde: 1,5 diária. Ordenador de Despesa: Olavo 
Rogério Bastos das Neves

Protocolo 899753

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
PROCESSO LICITATÓRIO - SEAD Nº 04/2015

Contrato Nº: 16/2015
Objeto: Contratação de em

presa especializada na prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado.
Data de Assinatura:  14 de Outubro de 2015    
Valor Global: R$ 11.835,60  Vigência: 14/10/2015 a 13/10/2016
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 4534 / Natureza 
de despesa 339039/Fonte de Recurso 0260
Contratado: EMPRESA BRAGA GONÇALVEZ & CIA
Endereço:  Rua Senador Lemos,791, sala 801 - Umarizal- Belém 
- Pará.
Fiscal do Contrato: Suzanne Silva
Suplente: Sinamor Navarro
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

CONTRATO
PROCESSO LICITATÓRIO - SEAD Nº 04/2015

CONTRATO Nº: 17/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de instalação de aparelhos de ar condicionado.
Data de Assinatura:  14 de Outubro de 2015    
Valor Global: R$ 2.434,00  Vigência: 14/10/2015 a 13/10/2016
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 4534 / Natureza 
de despesa 339039/Fonte de Recurso 0260
Contratado: EMPRESA BRAGA GONÇALVEZ & CIA
Endereço:  Rua Senador Lemos,791, sala 801 - Umarizal- Belém 
- Pará.
Fiscal do Contrato: Alexandre Batista
Suplente: Barbara Flores
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 899691

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1132/2015, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo                      Médico nº. 
174133A/1, de 17/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BENEDITO JOSE MELLO DE MOURA, 
matrícula nº. 5207/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Arquiteto, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 06 a 20/11/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 899814
.

ERRATA
.

ERRATA DO 1º TAC 032/2014 - CP Nº 05/2014
Nas matérias publicadas no DOE nº 32.814 de 23 de janeiro de 
2015 e de nº 32.902 de 10 de junho de 2015, cujos números de 
protocolos são respectivamente nº 790335 e nº 837466.
Onde- se lê:
Vigência: 20/01/2015 a 16/11/2015
Assinatura: 20/01/2015
Leia-se:
Vigência: 20/01/2015 a 20/11/2015
Assinatura: 19/01/2015
Contratada: CONSTRUFOX - CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
Ordenador Responsável: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 900007
ERRATA DO 1º TAC 009/2014 - CP 023/2012

Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.702 
de 08/08/2014 - publicação nº 727284.
Onde- se lê:
Assinatura: 04/08/2014
Leia-se:
Assinatura: 03/08/2014
Contratada: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA

Ordenador Responsável: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Protocolo 900062

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº  077/2014 - TP 066/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90

MMDJesus Construtora e Serviços Ltda - EPP - CNPJ 
09.397.634/0001-02
OBJETO: Construção de Unidade Integrada de Polícia - PROPAZ, 
no Município de Capitão Poço, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 
8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 209.359,24 (duzentos e nove mil, 
trezentos e cinquenta e nove reais e vinte e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 21101 
Funcional Programática: 06.181.1342.7406 
Fonte: 0101, 0301, 0130 e 0330
Natureza de Despesa: 449051
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2015

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 900084

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO 
CONVÊNIO 006/2014 (ENTÃO SEOP)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Associação Agrícola Comunitária Benefi ciente Desportiva São 
Paulo- ACDESP - CNPJ 13.385.793/0001-56
Objeto do Convênio: Construção de uma Arena Esportiva 
e espaço de lazer multiuso para entreterimento infantil, no 
município de Curuçá neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 17/11/2015 à 15/02/2016
Data da Assinatura: 17/11/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Francielly Santos dos Santos
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 899757

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1134/2015 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/504982
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras
Matrícula: 103349/1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura.
Objetivo: Proceder visita técnica na obra de ampliação e reforma 
do Hospital Municipal Santa Rosa.
Data: 18/11/2015
Destino(s): Abaetetuba/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob.

Protocolo 900201
PORTARIA Nº 1135/2015 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/504982
Servidor: HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA
Matrícula: 5550/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP.
Data: 18/11/2015
Destino(s): Abaetetuba/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 900202

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1033/2015, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os Termos do Memorando nº 23/2015/DDIIP, de 
06/11/2015;
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 23/11/2015 a 08/12/2015, 16 
(dezesseis) dias de saldo de férias, à servidora CLAUDIA DE 
MORAES REGO HESKETH, matrícula nº 25607/1, ocupante do 
Cargo de Coordenador, interrompidas através da PORTARIA Nº. 
443/2015, de 15/06/2015, publicada no DOE nº. 32.907, de 
17/06/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 900026


